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Prof. Dr. Levent Öztürk 

•, 
1964'de Bursa'da doğdu. 1986'da 

Marmara Üniversitesi ilahiyat 

Fakültesi'ndenmezun oldu. İslam Tarihi 

Bilim Dalı'nda, Hz. Mulu:ımmed'in 

Habeşistan'la Münasebetleri adlı çalışma-

/ sıyla yüksek hsansını tamamladı. Şubat 

1995' de Haçlı Seferleri'ne Kadar Abbasller 

Döneminde Hıristiyanlar konulu çalışma

sıyla doktor unva~a layık görüldü. 

2002'de doçent, 2007 yılında ise pro

fesör unvanına yükseltildi. Halen İslam 

Tarihi ve Sanatlan Bölüm Başkanlığı 

vazifesini sürdürmektc olan Levent 

Öztürk, evli ve iki çocuk babasıdır. 

Kitap, 'makale, bildiri ve çeviriler

den müteşekkil basılı eliiyi aşkın bi

limsef çalışması olan yazarın İslam 
Toplumunda Hıristiyan/ar, Cahiliye 

Arapları, Hz. Peygamber Döneminde 

Sağlık Hizmetlerinde Kadınların 

Yeri, Tarih Felsefesi, islam Tıp Tarihi 

Üzerine incelemeler, İslam Dünyasında 

Hastaneler ve ilk Hicret Habeşistan adlı 

yayırolanmış eserlerinden bazılardır. 



HULEFA-Yi RAŞiDiN DÖNEMi 
ANADOLU FETiHLERi BAÖLAMINDA 
HRiSTiVANLARLA iLGiLi UYGULAMALAR 
Prof. Dr. Levent Öztürk1 

1• Sakarya Üniversitesi ilahiyat 
Fakültesi İslaın Tarihi Öğre
tim üyesi Elekcroıılk Post.1.: 
leventoıırurk@ourlook.com 
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Giri~ 

Hz. Peygamber'in yükümlü olduğu tebliğ faaliyetlerini Kuzey Arabistan'da 

yaşayan Araplara ve diğer milletiere ulaştırmak üzere İslam'a davet mektuplan 

göndermeye başlamasıyla birlikte çok önemli bir takım siyasi gelişmeler ortaya 

çıktı. Bu gelişmeler, Medindi Araplar ile Doğu Roma (Bizans) İmparatorluğu 

arasında gerilinilli ve çatışmacı bir sürecin başlamasını beraberinde getirdi. 

Bizzat Resulullab'ın da başında bulunduğu Tebük Gazvesi (9/630) Doğu Roma 

İmparatorluğu hakimiyetindeki topraklan hedef alarak düzenlendi ve neticede 

RomaLlara tabi bazı kaleler ve bazı Arap kabileleri İslam hakimiyetini kabul etti. 

Hz. Peygamber'in başlattığı bu mü-

cadele, yerine geçen Hz. Ebu Bekir (11-

12/632-634) tarafından da sürdürül

dü. İrtidat hadiselerini kontrol altına 

alan Hz. Ebu Bekir, Doğu Roma ba

kimiyetindeki Kuzey Arabistan böl

gesine üç ana koldan askeri birlikler 

gönderdi. Doğu Roma hakimiyetinde

ki topraklara karşı sürdürülen bu mü

cadele bizzat Hz. Ebu Bekir'in hali

feliğinin son aylannda önemli başan

lar elde etti. Sasaru İmparatorluğu'na 

karşı başlatılan akınlar da aynı şekilde 

devam etti. Halefieri olan Hz. Ömer 

(13-23/634-644) ve Hz. Osman (23-

35/644-656) dönemlerinde bu başa

rı en yüksek seviyeye ulaştı. Bugünkü 

Ürdün, Filistin, Suriye, Mısır ve Irak'ın 

bir kısmını kapsayan coğrafya yanında, 



Güneydoğu Anadolu ve Doğu Anadolu 

bölgelerinde Doğu Roma hakimiyeti bü

yük ölçüde sonlancLrıJdı. islam ordula

n Gürcistan sınırlarında bulunan Tiflis 

ve İrmlniye bölgesindeki Divin'e kadar 

hakimiyetlerini yaycL. Birkaç kale hariç 

Doğu Anadolu coğrafyasının tamamını 

Doğu Roma'nın hakimiyetinden koparan 

bu geJ.4me somasında, Anadolu toprak

larının batı kısmında da Doğu Roma'ya 

karşı mücadele hızlandı. 

Bu makale de, zikrettiğim.iz bu çer

çeve bağlamında, bugünkü Anadolu 

coğrafyasında yer alan ve ilk İslam fetih

leri sırasında ele geçirilen yerlerin tespi

tini hedeflemektedir. Ele aldığımız konu, 

Hz. EbU Bekir dönemjude fetihler Filistin 

ve Suriye bölgesinde yeni başladığı ve 

Hz. Ali döneminde (35-40/656-661) ise 

Anadolu coğrafyası ile ilgili herhangi bir 

adım söz konusu olmadığı için Hz. Ömer 

ve Hz. Osman dönemlerini kapsamakta

dır. Makale boyunca ele geçirilen kent

lerle yapıJan anlaşmalar da ele alı~.acak

tır. İlk İslam fetihleriyle ilgili bilgilerin 

kaynaklarda oldukça karmaşık ve çeliş

kili olması sebebiyle bu çalışmamızda 

Belazüô'nin Fütuhu'l-Büldan adlı eseri 

esas almacaktır. Metni daha akıcı kılmak 

ve' daha hızlı bir bakış sağlamak için an-

. laşına şartları kısa maddeler halinde tab

lolaştınlarak sunulacaktır. 

İlk İslam Fetihlerinin 
Tarihsel Arka Planı 

Milattan önce tarihin derinliklerinde 

başlayan Arap göçleri, Yemen sahillerin

den kuzeyde Fırat'ın sınır çizdiği böl

geye kadar olan coğrafyaya Ceziretü'l

Arab, Dicle ile Fırat arasında kalan böl

geye de Cezire denilmesini sağladı. Bu 

iki bölge, Arap kabilelerinin yerleşik 

veya göçebe olarak yaşadığı bir coğ

rafyaya dönüştü. Bu iki ana coğraf

yanın özellikle kuzeyde kalan kısmı, 

yaru bugünkü Ürdün, Filistin, Suriye, 

lrak ve Güneydoğu Anadolu toprakla

rının büyük bir kısmıru içine alan kıs

mı, eski zamanlardan beri Yunan-Pers 

ve Roma-Sasanı devletleri arasında ege

menlik alanı olarak mücadeleye sahne 

oldu. Bu mücadeleye rağmen bölgede 

yaşayan Araplar bazen çeşitli dönemler

de Nabathlar, Tedmürlüler gibi müs

takil siyasi birlikler kurdu, bazen de 

/ 
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Gassanller, Lahınller gibi çoğunlukla 

bu bölgelere hakim olan devletlere tabi 

faaliyet gösterdi. 

Bu siyasİ ve tarihi ilişküerin yanında 

Kur'an-ı Kerim de bu coğrafyalara gön

derilmiş pek çok peygamberden, özel

likle Medyen, Semud gibi Arap toplum

larından ve Arapların ticaret yolculukla

n esnasında gördükleri kadim kentler

den bahseder. Hz. Peygamber'in dedele

ri de nıiladi dördüncü asrın sonlanndan 

itibaren bu bölgclerle ticari ilişküer için

de oldu. Zikri geçen bölgelerde bulunan 
• 

Arap kabilelerinin bir kısmı putperest

likJetini korurken bir kısmı da zamanla 

Hıristiyarılığı benimsedi. 

Hz. Peygamber, öncelikle Mekke'deki 

yakın akrabalarına karşı başlattığı dave

cini, en geniş çerçevede tüm Araplara ve 

tüm insanlığa ulaştudı. Hz. Peygamber'in 

Medine'ye hicretten sonra kuzeye gi

den Mekke ticaret yolunu kontrol altı

na alınaya çalışması Mekkeli müşrikler

le savaş demekti. Bu çatışmaya Suriye 

ve Irak bölgesinin kesişim noktasında 

bulunan ve Mekkelilere destek olmak 
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üzere Müslüman kervanlarına saldıran 

Dumetü'l-Cendel'in idarecisi Ükeydir 

de katıldı. Hz. Peygamber'in erken bir 

dönemde, hicrl beşinci yılda bu bölge

ye dü,zenlediği askeri sefer, Medine'ye 

saldırı için yapılan hazırlıkların öğre

nilmesi üzerine yarıda kesildi. Ancak bu 

ani gelişme kuzeydeki gelişmelere ilgi

yi kesmedi. Hudeybiye Andaşması'nın 

akabinde diğer yerlerin yanı sıra Kuzey 

Arabistan'da yaşayan Doğu Roma'ya tabi 

birçok Arap valisine ve Doğu Roma im

paratoru na İslam'a davet mektubu gön-

derildi. Busra valisi

ne gönderilen elçinin 

Gassan1 emiri tarafın

dan öldürülmesi üze

rine MCıte Seriyycsi 

(8/629) düzenlendi. 

Herakleios, impara

torluğunun güney ke

sinılerindeki gelişme

ler dolayısıyla tedir

gindi. Muhtemelen 

bundan dolayı, onun 

büyük bir ordu hazu

latarak Medine'ye sal

dırı planladığı şeklin

de bir haber yayıldı. 

Bu haber üzerine Hz. 

Peygamber, Tebük 

Seferi için hazırlık yaptı. Bu hazırlık

lar öncesinde Tevbe Suresi'nin 29. ayeti 

nazil oldu ve ehl-i kitapla ilişkiler yeni 

bir boyut kazandı. Tebük Seferi, Doğu 

Roma'ya tabi olan bazı yerel halk ve bazı 

Arap kabilclerinin İslam'a boyun eğıne

si ile sonuçlandı. Hz. Peygamber, vefa

tından kısa bir zaman önce Mfıte'ye yeni 

bir sefer düzenlenmesini istedi. Arıcak 

Usame b. Zeyd komutasındaki bu ordu 

Hz. Peygamber'in vefatı üzerine Hz. Ebu 

Bekir tarafından gönderilebildi. Ürdün 

topraklarında Abilüz'z-Zeyt'e kadar 



uzanan bu sefer, kısa bir süre sonra baş

layacak İslam fetihlerinin de öncüsü oldu. 

İrdidat problemini çözen Hz. Ebu 

Bekir, Halid b. Sa.ld, Şurahbll b. Hasene 

ve Amr b. As komutasındaki birükle

d, Fırat'ın batı kısmında kalan Doğu 

Roma hakimiyetindeki topraklara yön

lendirdi (7 Nisan 634). Birlikler yola 

çıktıktan sonra Halid b. Sa1d'in ye

rine Yezld b. Muaviye atandı. Sasanl 

toprakları ile ilgili gelişmeler ise böl

gede bulunan Şeyhan kabilesinin ko

mutanı Müserına b. Harise tarafın

dan küçük saldırılarla devam ettirildi. 

Halid b. Velid kendisine yardımcı ola

rak gönderildi. 

Ürdün, Filistin ve Şam bölgelerine 

yönlendirilen birliklerin yardım talebi 

üzerine Irak bölgesinde bulunan Halid 

b. Velld'in Şam'a gitmesi istendi. Bu 

sırada Filistin, Ürdün ve Şam bölge

sinde bazı Bizans kaleleri ele geçiril

di. Herakleios'un Arapların ilerleyi

şini durdurmak için gönderdiği ordu 

Ecuadin'de yeniidi (18 Temmuz 634). 

Akabinde Yakusa vadisinde toplanan 

Bizans ordusu hezimete uğratıldı. Bu 

sırada Ebu Bekir'in vefat haberi geldi 

(23 Ağustos 634). Hz. Ömer dönemin

de gerçekleşen Fihl, Mercü's-Süfer gibi 

savaşlada Roma ordusu bozguna uğ

ratıldı. Dağılan askerler Dıınaşk'a kaç

tı. Akabinde Dımaşk, Sayda, Beyrut, 

Hıms, Rama gibi yerler ele geçirildi. 

Bu gelişıneler üzerine Herakleios iki 

yüz bin kişilik bir ordu topladı. Bu 

ordu Yermük'de bozguna uğrayın

ca Roma askerleri Filistin, Antakya, 

Halep, Cezire ve İrınlniye bölgeleri

ne kaçtı (Ağustos 636). Kaçan ordula

rın takibi üzerine ele geçirilen kentler, 

islam ordulannın aynı zamanda bugün

kü Anadolu topraklarına ayak basma

sı anlamına geliyordu. 

Anadolu Topraklarındaki 
İlk İslam Fethi 

Bazı araştırmacılar tarafından Taberi'de 

yer alan bir rivayete istinaden ileri sürülen 

Yermük Savaşı sonrasında dağılan Doğu 

Roma ordusunu takip eden bir İslam bir

üğinin onları Malatya'ya kadar takip et

tiği ve şehri ele geçirerek eizye anlaşması 

yaptığı şeklindeki bir bilginin yeniden ele 

alınması ve tartışılması gerekmektedir. Bu 

bilgi bize İslam ordularının Anadolrl top

raklarında ele geçirdiği ilk yerin Malatya 

olduğunu ileri sümıe imkanı sunmaktadır. 

Ancak Belazürfnin bu görüşe katılmadığı 

açıktır. Zira o, Malatya'nın fethini Iyad b. 

Ganm'in Şiınşat'tan (Pal u) dönüşüne, yani 

yaklaşık hicnyirıninci yılın başlanna yerleş

tirmektedir. Bizim kanaatirniz de bu yönde

dir. Bunun için iki delilimiz bulunmaktadır. 

Birincisi, Malatya'ya kadar uzanan bölgede 

Doğu Roma hakimiyetinde birçok kalenin 

bulunması ve bu n lan n daha sonraki yıllarda 

ele geçirilmesidir. Bu bakımdan Yermük'ten 

Malatya'ya kadar uzaııan coğrafyada birçok 

Doğu Roma kalesinin bulunuyor olması 

/ 

HULEFA·Yi Rfi.ŞIDiN DÖNEMi ANADOLU FETiHLERI 8AGLAMINDA HRiSTiYANLARLA iLGiLi UYGULAMALAR 159 



tartışılması gereken bir nokta olarak dur

ınaktacbr. İkincisi ise Yermük Savaşı'ndan 

sonra Malatya'ya gittiği ileri sürülen Iyad 

b. Ganm'in, Yemıük Savaşı'nm hemen aka

binde cereyan eden Haleb ve diğer kentle

rin kuşatılmasında Ebu Ubeyde'nin yanında 

bulunuyor olmasıdır. Bu yaklaşımlanmıza 

karşın rivayetlerin yeniden ele alınmasının 

uygun olacağt kanaatirnizi burada yeniden 

vurgulamak istiyoruz. 

EbCi Ubeyde Yermük Savaşı'ndan son

ra Hıms, Kınnesrin ve Haleb kentlerini ele 

geçirerek Antakya'ya yöneldi ve ~ra yı ele 

geçirdi. Bu bilgi ışığında aslına bakılacak 

olursa Anadolu topraklannda ele geçiri

len ilk yerin Antakya olarak belirlenmesi 

daha uygun görünmektedir. Ebu Ubeyde 

kuşatma sonrasında Antakya'da bulunuyer

ken Meysere b. MesrCik el-Absl'yi Amanos 

(Lükam) Dağı'ndaki Belen (Bağras) geçidi

ni geçerek Romalı askerlerin ani bir saldı

rısını engellemesini istedi. Meysere, muh

temelen İskenderun veya kuzeybatıda yer 

alan Misis'e kadar ilerledi ve Herakleios'a 

kaolınak isteyen bir orduyla karşılaştı ve 

onlan yendi. Bu rivayeti dikkate aldığı

mızda İslam ordularının Antakya'nın fet

hi sonrasında Belen Geçidi'ni aştıklan ke

sindir. Onlann Misis taraBaona kadar gel

miş olabilecekleri ise yine ihtimal dahilin

dedir. Bu sırada Tarsus'a gelindiğiJıj ifade 

eden rivayet, Belhün tarafindan da terci

he şayan görülmemektedir. 

Anadolu Coğrafyasmda 
Ele Geçirilen Diğer Yerler 

Antakya'nın fethinden sonra EbCi Ubeyde 

Anadolu topraklannda bulunan KClrus 

(Kilis), Suriye topraklannda bulunan 

Halebü's-Sacfu ve Menbic'i ele geçir

di. Menbic'de iken lyad b. Ganm'i DülCik 

(Gaziantep) ve Ra 'ban (Araban) kalelerini, 

160 EYÜP SULTAN SEMPOZYUMU XII 

Halid b. VelJd'i de Maraş kalesini ele geçir

meleri için gönderdi. Ifad b. Ganrn, kaleleri 

sulh yoluyla ele geçirdi. H:lüd b. Yel) d ise, 

halkın kaleyi terk etmesi koşuluyla anlaş

ma yaptı ve Romalıların orayı lojistik des

tek olarak kullanınalanna imkan tanuna

mak için kalesini yıktırdı. 

Bu sıralamada Anadolu coğrafyasına 

ait fetih çizgisine Amanos (Lükam) Dağlan 

yerle~tirilmelidir. Antakya'nın ilk ele ge

çirilmesinde Amanos Dağları'nda yaşa

yan fakat fark edilmeyen Ceracime halkı, 

Antakyalılar anlaşmayı boz up kent yeniden 

ele geçirilince dikkatleri çekmiş ve kendi

leriyle sulh anlaşması yapılmıştır. 

Ebu Ubeyde'nin Mcnbic'ten sonra 

Araclrı, Balis ve Kasu-in yerleşim yerleri

ni ele geçirerek Fırat Nehri'ne kadar ulaş

tığı, ardından Filistin topraklanna yönde

rek Kudüs'e gittiği göz önünde bulund uru

lunca, Müs.lümanların öncelikle Fu-at'ın batı 

yakasındaki Doğu Roma haki.miyetini son

larıdu-maya çalıştıklanru söylemek müm

kün görünmektedir. Onların bu faaliyetleri 

Şam bölgesinin tamamen Müslümanların 



eline geçmesini sağladı. Akabinde Filistin 

bölgesi de geçirildi ve Şam sahillerinin fet

hi devam etti. Bu arada Irak ve İran coğraf

yasında Sasanl topraklannın bir lasmırun 

ele geçirilmesi, ftrat'ın doğusunda kalan 

Doğu Roma hakimiyetindeki Cezll-e ve 

İnnlniyc bölgelerinin fethine imkan tanı

dı. Buna bağlı olarak Iyad b. Ganm.Fırat'ın 

doğu bölgesinin, yani Cei'ıre bölgesinin fet

hiyle görevlerıdirildi (Ağustos 639). 

Iyad b. Ganm önce Fırat'ın doğusun

da kalan Rakka'yı ele geçirdi. Ardından 

Anadolu topraklarında yer alan Harran'a 

geldi. Harran'ı Ceme bölgesinde kuşatı

lan ilk yer olarak değerlendirmek müm

kündür. Harcanlıların lyad b. Ganm'e 

Ruha (Urfa) ile yapılacak anlaşmaya göre 

kendi.sinc boyun eğeceklerini söylemele

ri üzerine Ruha kuşatıldı ve anlaşma ya

pıldı. Ardından Harranlılarla da aynı an

laşma tatbikata konuldu. Iyad b. Ganm, 

Safvan b. Muattal ile Habib b. Mesleme'yi 

Samsat'a (Sümeysat) gönderdi. Samsat da 

ele geçirildi. Sen1c (Suruç), Aynülverde 

(Rcsülayn/Ccylanpınar), .A.m.id (Diyarbakır), 

Meyyafaıi.kin (Silvan), Nusaybin, Tur Abdin, 

Mardin, Dan, Habur hakimiyet altına alındı. 

Nusaybin'in fethinden sonra lyad b. 

Ga;ım. Erzen, Derb, Bedlls (Bitlis), Şimşat 

(Palu}, Hılat (Alılat} ilc anlaşma yaptı. 

Akabinde Suriye topraklanna Rakka'ya 

döndü ve 20 (641) yılında Hıms'da vefat 

etti. Iyad b. Ganm, Şimşit'tan geri döner

ken Hablb b. Meslcme'yi Malatya'ya gön

derdi. Malatya'nın fethinden sonra Zibatra 

(Doğanşehir) ilc Hades (Pazarcık-Göynük 

Köyü) kaleleri de Hab)b b. Mesleme tara

findan ele geçirildi. 

Belazün tarafından verilen önem1 bir 

gelişme 21 ( 642) yılında yaşandı. Hz. Ömer, 

Doğu Roma hakiıniyetindcki topraklara 

otuz bin askeriyle birlikte geçen Hıristiyan 

Arap Cebele b. Eyhem'i geri dönmeye ikna 

etmek üzere bir birük gönderdi. Umeyr 

b. Sa'd el-Ensari komuta.sındaki bu birlik 

Doğu Roma topraklanna girerek Cebele'ye 

teklifi iletti. Ancak o, bu teklifi kabul etme

yerek orada kaldı. islam birüklerinin Belen 

Geçidi'ni aşarak İskenderun-Adana arasına 

kadar geldiklerini kabul etmek mümkün 

görünmektedir. Bel3zür1ye göre gerçek

leştirilen bu sefer, bazı tarihçiler tarafindan 

ilk S3.ife seferi olarak nitelendirilmektedir. 

Hz. Osman döneminde ise anlaşma

yı bozan Şimşat, Hılat yeniden ele geçiril

di. Bunun yanında Kallkala (Erzurum) ve 

/ 
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KALELER 

Antakya 

Bağras Geçidi - Misis civan 

KUnıs (Kilis) 

DülUk (Gaziantep) 

Ra'ban (Ar.ıban) 

Maraş 

Hadcs (Pazaı:cık-Göynük) 

Zibaaa (Do~ehir) 

Amanos Dağlan (Cerncime) 

Malatya 

Erciş fethedildi. Şimşat' ın fetbinden sonra 

Kcmh (Kemah) kuşat~ olmakla birlik

tc ele geçirilemedi. Hz. Osman döneminde 

İslamfetihleri Tiflis ve Divin'e kadar uzandı. 

Doğudaki bu gelişmelerin yarnnda ban

da bir yandan karadan, diğer yandan da de

nizden İstanbul' un alınmasına yönelik adun

lar aoldı. 25 ( 646) yılında Muaviye komuta

sındaki birlikler Afyonkarahisar'ın Emirdağ 

ilçesine yaklaşık on beş km. mesafede bulu

nan Ammfu:iye'ye kadar geldiler. Muaviye 

31 (652) yılındaki seferinde ise Eskişehir'e 

(Darylaion, Derevli ye) kadar ulaştı . 
• 

İlk Fetihler Bağlamında 

Yapılan Antlaşmalar 

Anadolu topraklannda gerçekleştirilen 

fetihlerle il gili BcHlzüri tarafından nak

ledilen anlaşma metinleri aşağıda Fırat'ın 

batısı ve Cez1re bölgesi olmak üzere iki

ye ayrılmıŞtır. Ayrıca Hz. Ömer ve Hz. 

Osman dönemlerinde gerçekleşen fe

tihlcre de vurgu yapmak üzere tablo

lar birbirinden ayrılmıştır. 

Tablo 1: Hz. Ömer Döneminde Fırat'm Batısında Doğu Roma Hakimiyetinden İslam Hakimiyetiııe 

Geçen Anadolıı Topraklarındaki Kalelerle YapılanAnlaşmalar 

ANLAŞMA MADDELERi 

İsteyenler ~ehri terk etti. 

1 dinar 1 cerib buğday 

Bizans ordusu mağlup edildi. 

Antakya anlaşmasının aynısı 

Cizye/BizansWar hakkında bilgi 
aktamı.alan 

Cizye/BizansWar hakkında bilgi 
ak tarmaları 

Kaleyi terk etmeleri şartıyla fethetti. 
Kaleyi yıktırdı. 

Cizye 

Cizyc 

BizansWara karşı casusluk/ cizyeden 
rnuafiyet/Müslütnanhırla birlikte 
savaştıklannda seleb alabilme hakkı 

Cizye 

Cizye 

KOMUTANLAR LA iLGiLi BAZI KAYITLAR 

EbUUbeyde 

Hz. Osman döneminde fet he katılan askerlere ıkta 
yoluyla arazi verildi 

Ebu Ubeyde, Meysere b. Mesruk el-Abs\' yi 
gönderdi. Yardımc:tolııuk üzere Malik b. Eşter 
en-Nehai' i gönderildi. 

Ebu Ubeyde, Iyad b. Ganm'i gönderdi. Bizzat 
kendisi onlarla anlaşma yapb. 

Menbic'in ele geyiıilmesinden sonra Ebu Obeydc, 
Iyad b. Ganm'i gönderdi. 

Menbic'in ele geçirilmesinden sonra Ebu Ubeyde, 
Iyad b. Ganm'i gönderdi. 

Menbic'in ele geçirilmesinden sonra Ebu Obeydc, 
Ha!id b. Velid'i gönderdi. 

Iyad b. Ganm tarafından gönderilen Hablb b. 
Mesleme 

Iyad b. Ganm tarafindan gönderilen Hab"ıb b. 
Mesleme 

Antakya'nın yeniden itaat altına alınması 
zamanında Habtb b. Mesleme 

Iyad b. Ganm, Habtb b. Mesleme'yi gönderdi. 

Muaviye, Habtb b. Mesleme'yi gönderdi. 
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•. 

Tablo 2: Hz. Ömer Dörıeminde Cezlre Bölgesinde Doğu Roma Hakimiyetinden İslam Hakimiyetine 

Geçen Atıadolu Toprakfonndaki Kaleler/e Yapılan Anlaşmalar 

KALElER 

Ruba(Urfa) 

Sümeysat 

Nusaybin 

Suruç 

Aynülverde (Rc'sülayn) 

Anud (Diyarbakır) 

Meyyaf'arilôn (Silvan) 

TurAixli.n 

Mardin 

oa.ra 

Erzen 

Bedlls (Bitlis) 

Hı.lat (Ahlat) 

ANLAŞMA MADDELERi 

Ruha anlaşmasını kabu1 edeceklerini söyledikleri veya kaçtık
lan ifade edilmektedir. Anlaşma Ruha a~masının ayıı.ısıdıc. 

1 dinar, 2 müd buğday, 2 kıst zeytinyağı, 2 kıst susamya
ğı cizye alındı. 
Köprüleri tamir, yol gösterme yüktimlülükleri vardı. 
Canları, malları, Kiliseleri ve manastırları emoiyette idi. 
Yeni kilise inşası yasaktı. 
Çan çalmayacaklar. 
Paskalya kutlamayacaldar. 
Düşmanlarla ilgili bilgi toplama görevleri vardı. 

Urfa anlaşmasının benzeri 

Benzer anlaşmalar 

Benzer anlaşmalar 

Savaşla de geçirildi. Ancak cizye ve barac anlaşması yapıldı. 4 

dinar vergi konuldu. Terk edilen topraklar ıkta olarak verildi. 

Benzer aniaşınalar 

Benzer anlaşmalar 

Benzer anlaşmalar 

Benzer anlaşmalar 

Benzer anlaşmalar 

Benzer anlaşmalar 

Benzer anlaşmalar 

Benzer anlaşmalar 

1 

KOMUTANLARLA iLGili BAZI KAYITLAR 

Iyadb. Ganm 

ryadb.Ganm 

fyad b. Garun 

Iyadb. Ganm 

Iyadb.Ganm 

Iyad b. Ganın/Umeyr b. Sa'd 

Iyadb. Ganm 

Iyadb. Ganm 

Iyadb. Ganm 

Iyadb.Ganm 

Iyadb.Ganm 

Iya_d b. Ganm 

Iyadb. Ganm 

Iyadb.Ganm 
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KALELER 

Şimş3t (Palu) 

Kemh (Kemah) 

Kallkala 

H.ılat (Ahlat) 

Erciş 

ArnınUriye (Eınirdağ yakınları) 

Derevliyye (Eskişehir) 

Tablo 3: Hz. Osman Döneminde Cezlre Bölgesinde Doğu Roma Hôkimiyetirıden ls/am Hôkinıiyetine 

Geçen Anadolu Topraklarındaki Kaleler/e YapılanAnlaşmalar 

ANLAŞMA MADDELERi 

Urfa~ bir benzeri 

59 yılına kadar ele geçirilemedi. 

İsteyenler şehri terk etti. Kalaolar cizye anlaşması
na tabi oldu. 

Iyad b. Ganm'in emannamesine uyuldu. 
• 

Cizye an.laşrnası 

Akın düzenlendi. 

Akın düzenlendi. 

Sonuç 

Yukanda sunulan anlaşma maddeleri, de 

geçirilen kale ve kentieric ilgili rivayetle

re yansıyan bilgiler çerçevesinde oluşturul

muştur. Hiç kuşkusuz tarihçilerio çoğu za

man anlaşma maddelerinde zikretmedik

leri temel hak ve hürriyetlerle ilgili birçok 

husus, ilk fetibiere ait anlaşma metinlerin

de açıkça belirtildiği için, ilerleyen zaman

lardaki fetihlerde her zaman ayrıca zikre

dilmem.iştir. Buna karşın, mabecleri, din 

ve vicdan hürriyecleri, bayrarnlan, haçla

n, mezarlıklan vb. hususlar daima temin.at 

altına alınmıştır. İslam fetihlerinden önce 

Antakya, Urfa ve diğer bölgelerde inşa edi

len kiliseler anla~ma maddelerinde açıkça 

göriinmese de daima koruma altında ol

m~; varlıklanru günümüze kadar sürdür

müştür. Bugün gerek Anadolu coğrafya
sında, gerekse Suriye, Irak ve Mısır coğ

rafyalarında bulunan İslam öncesi döneme 

ait kadim mabetierin varlıklan bunun en 

önemli şahididir. 

KOMUTANLARLA iLGiLi BAZI 
KAYITLAR 

Muaviye, Habib b. Mesleıne ile Safvan b. 
Muattal'ı gönderdi. 

Habib b. Meslerue/Safvan b. Muattal 
./ 

Hablb b. Mesleme 

Hablb b. Mesleme 

Hablb b. Mesleme 

Muaviye b. Bbu Süfyan 

Muaviye b. Ebu Süfyan 

İlk islam fetihlerinde gerçekleştirilen 

eman ve akitlerin daha sonraki dönemlere 

tesir eden önemli bir yönü de bulunmak

tadır. İlk anlaşma metinleri, daha sonra

ki yıllarda kendileriyle zimmet akdi ya

pılmış olan kaleler veya halklar tarafından 

bozulsa bile yine de korunmuştıır. isyan 

edenler itaat altına alındıklarında ilk ya

pılan anlaşma metinleri aynen geçerli sa

yılmış, isyan ettikleri için onlann hak ve 

hürriyetlerini kısıtlayan bir uygulamaya 

gidilmemiştir. Bu durum İslam kültür 

ve hakimiyetinin bölgede asırlar boyun

ca varlığıru sürdürmesinin en temel saik

lerinden birisi olarak kabul edilmelidir. 

Dolayısıyla bıı fetihler, sadece bir haki

miyet hareketi olarak kalmamış, İslam ida

resi bölgede yaşayan halklar tarafindan yö

netim biçimi olarak benimsenmiştir. Bu bc

nimsemenin temelinde ise, kendilerine ve

rilen din ve vicdan hürriyeti önemli bir yer 

teşkil eder. Bu adım bir yandan fetihlerin, 

diğer yandan da bölgedeki farklı inanç ve 

kültürlerin kalıcı olmasım sağlamıştır. 
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